Протокол № 4

заседания педагогического совета МКОУ « СОШ № 15 им. Испайханова В.И.»

«О снижении бюрократической нагрузки  педагогических работников».

от  10 .03.2025г

Присутствовали –  75

Отсутствовали - 7

Председатель собрания : Хуцуров Х.Ш., директор.

Секретарь : Трукова Ф.В., учитель русского языка .

Повестка дня :

1.О снижении документационной  нагрузки на педагогов..

По первому вопросу слушали :

Хуцурова Х.Ш., - директора школы, который в своем выступлении ознакомил

работников с содержанием документа.

  В  соответствии со статьей 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»( далее _ Федеральный закон «Об

образовании  в Российской Федерации »  и  приказом  № 582 от 21 июля 2022 г.

Минпросвещения России «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ» педагогическими работниками  осуществляется

подготовка следующих документов:

1.Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной

деятельности), учебного модуля;

2.Журнал учета успеваемости;

3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников,

осуществляющих внеурочную деятельность);

4.План воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих

функции классного руководства);

5. Характеристика на обучающегося  (по запросу);

   Не допускается возложение на педагогических работников работы, не

предусмотренной частями 6 и 9  статьи  47 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», в том числе связанной с подготовкой документов, не

включенных в  вышеуказанный перечень.

Федеральный закон  о  08.08.2024 г. вносит изменения в статьи 29 и 47 Федерального

закона  «Об образовании в Российской Федерации».

Нормативный правовой акт от 08.08.2024 и Федеральный закон вступает в силу с

01.03.2025.

  Приказом  №  779 вступает в силу 01.03.2025г.

Хуцуров Х.Ш.. разъяснил ,что

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_500133/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst101639
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_500133/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst149

  С  1 марта 2025 года будут действовать  следующие перечень документов ,подготовка

которых осуществляется педагогическими работниками  при реализации

общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования:

- рабочая программа учебного предмета, учебного курса ( в том числе внеурочной

деятельности), учебного модуля;

- журнал учета успеваемости;

- журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих

внеурочную деятельность);

- план воспитательной работы (для педагогических работников ,осуществляющих

функцию классного руководителя);

- характеристика на обучающегося (по запросу. для педагогических работников,

осуществляющих функцию классного руководителя).

Председатель                                                            ___________  Хуцуров Х.Ш.

Секретарь                                                                   ___________ Трукова Ф.В.